PROPOSITIO.

Nulla creatura potuit Deo pro nostris peccatis condignam, & perfectam satisfactionem exhibere.

34. Prob. primo de hominibus, qui omnes erant peccato originali, vel etiam peccatis suis propriis, & actualibus obstricti, natura filii iræ, & sub dæmonis captivitate. Sanct. enim Joannes in prima epist. c. III. 5. Christum dicit, nos a peccato liberare potuisse, quia nullum in eo erat peccatum. Scitis, quia ille apparuit, ut peccata nostra tolleret, & peccatum in eo non est. Quæ dilecti Apostoli verba ita commentatur Sanct. Augustinus Tract. IV. T. V. Nam si esset & in illo peccatum, auferendum esset illi, non ipse auferret. Atque etiam Apostolus Paulus Hebr. VII. 26. seq. Talis, inquit, decebat, ut nobis esset Pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, & excelsior cœlis factus: qui non habet necessitatem quotidie, quemadmodum Sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi.

55. Facile autem est hanc doctrinam veterum Patrum auctoritate confirmare. Nam S. Irenæus Lib. III. adversus hæreses cap. 28. alias 20. n. 2. Non erat, inquit, possibile, eum hominem, qui semel virtus fuerat, & elitus per inobedientiam replasmare, & obtinere bravium victoriarum &c. Sanct. autem Basilius exponens illa verba Psalmi XLVIII. 8. Frater non redimit, redimet homo, , „Non homo nudus, ait, sed homo Deus Jesus „Christus, quia nullus aliis condignus afferre poterat pretium.“ Torno I. Operum. Eademque pene habet S. Ambrosius in euendeum Psalmum XLVIII., ubi de Christo Jesu: Ipse est solus, inquit, qui redimit hominem.... quia pro alienis sanguinem suum fudit, quem nemo potest offerre pro fratre. Et S. Leo Papa Serm. I. de Nativitate. Nisi, inquit, esset verus Deus, non afferret remedium: si non esset homo, non præberet exemplum.

56. Ac de hominibus peccato coinquinatis, quales omnes nascuntur, testimonia S. Patrum allata apertissima sunt, ut nulla possit esse difficultas. Solum queritur, an alius homo innocens a Deo creatus, vel Angelus, gratia supernaturali exornatus, potuisset condignam pro nostris peccatis exhibere satisfactionem?

57. Sanct. Thomas 5. P. qu. 1. art. 2. ad 2. omnino negat potuisse ab hominie puro plene, ac per-

(a) *Satisfactio* proprie non est vox Biblica, nullib[us] enim in sacris litteris invenitur; cum tamen inveniatur ipsa res significata, jure a Theologis adhibetur. Immo ipse Socinus non refragatur; nam *De Christo Servatore* P. II. c. 26. *De ipso*, inquit, *satisfactionis* verbo me nihil sollicitum esse, animadvertere potuisti.

Res enim, non verba quero. Aliibi tamen protestatus est, quod etiamsi non semel, sed sape id in sacris monumentis scriptum extaret (scilicet Christum pro nostris peccatis satisfecisse), non idcirco tamen ita prorsus rem se habere crediturum esse.

perfecte Deo pro nostris peccatis satisfieri, non solum quia tota humana natura erat per peccatum corrupta, „ sed etiam quia bonum alicuius personæ, vel etiam plurimum non poterat per æquiparantiam totius naturæ detinuentum recompensare: tum etiam quia peccatum contra Denim commissum quamdam infinitatem habet ex infinitate divinitatæ majestatis: tanto enim offensa est gravior, quanto maior est ille, in quem delinquitur. Unde oportuit ad condignam satisfactionem, ut actus satisfacientis haberet efficaciam infinitam, utpote Dei, & homini existens“. His rationibus S. Doctor alias addit in Libro III. Sent. dist. I. art. 2. ad g., & illam præcipue, quod quæcumque bona homo exhibet Deo, sunt illi ex multis titulis debita; vera autem satisfactio debet esse ex indebitis, ut supra dictum est num. 55.

58. Et etiamsi verum non esset, peccatum contra Deum commissum habere quæcumque infinitatem, quod docet Angelicus, Scotistæ autem negant, adhuc tamen ratio allata ab Angelico efficeretur evinceret, puram creaturam non posse Deo condignum satisfactionem præbere; quia quæcumque satisfactione esset semper minor, quam offensa illata. Gravitas enim offendæ mensuratur ex dignitate personæ, cui fit injuria, & satisfactionis dignitas ex dignitate personæ satisfacientis, juxta illud tritum proloquium: *Honor est ex honorante, & injuria, seu offensa in persona dehonorata, seu lœsa; ut patet exemplis etiam humani. Si enim homo plebejus honoret Regem, ille honor non tanti aestinatur pretii, quanti est, si Rex hominem honoret plebejum; quia honor pertinet a persona honorante. Contra vero si Rex hominem plebejam injuria afficiat, illius gravitas mensuratur ab ipso plebejo, & fere pro nihilo habetur: gravissima vero esset injuria, quam plebejus Regi irrogaret. Sic ergo injuria irrogata Deo per peccatum hominis tantæ est gravitatis, ut nulla alicuius creaturæ satisfactione compensari possit. Unde egregie Salvianus Lib. VI. De presidencia c. II. Semper, inquit, per dignitatem injuriam perferentis crescit culpa, quia necesse est, ut quanto major est persona ejus, qui injuriam patitur, tanto major sit noxa ejus, qui facit. Quanto igitur majoris piaculi crimen est, injuriosum quempiam esse Deo? (a).*

59. Objic. primo. Homo purus per actus charitatis perfectæ tautum tribuit Deo, quautum per

(a) Ceterum hanc S. Thomæ rationem deductam ex quadam infinitate offendæ Deo per peccatum illata, major, ni fallor, & melior tam veterum, quam recentiorum Theologorum pars adoptavit. Inter veteres eam potissimum urget S. Anselmus in Libro I. *Cur Deus homo.* Post autem Richardus Victorinus *De Incarnat.* c. 8., Arnoldus Abbas Bonae Vallis Tract. V. *De Verbo Chr.*, & Magister sententiarns; quos scenti sunt S. Thomas supra allegatis, S. Bonaventura Diss. XX. in L. III. Sentent. qu. 4. Estius in eadem Diss. XX. §. Gazzaniga Theol. Tom. V.

actus peccati ab ipso ablatum fuerat: sicut enim per peccatum homo recedit a Deo, eique rationem ultimi finis denegat, ita per actum amoris homo redit ad Deum, tamenquaque ad ultimum finem. Id expresse tradit S. Thomas 5. P. qu. 45. art. 2. inquisiens: *Ille proprie satisfacit pro offensa, qui exhibet offenso id, quod æque, vel magis diligit, quam oderit offensam.* Homo itaque purus gratia sanctificante exornatus, per quam ad ordinem supernaturalem elevatur, Deum amando, ei rationem primi & ultimi finis reddit, quam peccando abstulerat; adeoque illi pro sua offensa plenissime satisfacit.

40. Resp. primo, hominem quæcumque gratia sanctificante instructum non posse Deo strictam, & ad justitiae apices satisfactionem exhibere; quia talis satisfactio suum valorum desumeret ex gratia divina; unde non esset ex propriis, quod ad justiam satisfactionem requiritur. Neque etiam est ex indebitis; quia opera charitatis utat ferventissima sunt Deo debita, juxta illud Christi Bonini apud Lucam XVII. 10.: *Cum feceritis omnia, que præcepta sunt vobis, dicite, Servi inutiles sumus: quod debuimus facere, fecimus;* unde ad summum esset satisfactio secundum Dei acceptationem (b).

41. Deinde, cum homo per actum charitatis Deo reddit rationem ultimi finis, quam peccando abstulerat, satisfacit quidem ex parte, reddendæ rem ablatam, non autem ex toto, cum non compenset injuriam Deo irrogatam; ad quam compensandam oportet ut actus honoris, & obsequii tantum valoris sit quantæ fuit gravitatis, & deformitatis injuræ infinitæ Dei majestati illata. Sicut si quis Regi suo vi abriperet, aut saltem abripercere tentaret coronam & purpuram, non illi utique plene satisfaceret easdem restituendo, aut veniam humiliiter petendo, & actibus obsequii ipsi alias debitum eundem honorando. Quaenamque inter Regem, & subditum major sit proportio, quam inter Deum, & homines.

42. Textus autem S. Thomæ, si integer reddatur, nullo modo oppositum nostre, & ipsius constantii doctrinæ. Ibi enim Angelicus querit, an passio Christi causaverit nostram salutem per modum satisfactionis? Respondet autem affirmative dicendo: „ quod ille proprie satisfacit pro offensa, qui exhibet offenso id, quod æque, vel magis diligit, quam oderit offensam. Christus autem de charitate, & obedientia patiente, ma-

„ jas

3., Sylvius ad Quest. I. S. Thomæ 3. P. qu. 4. art. 1., Franc. Suarez &c. &c. Consulatur Jo. Bapt. Goronet. Disp. IX. *De peccatis.* Non consentiunt quidem isti Theologi inter se, an peccati lethalis malitia sit infinita intrinsece, an solum extrinsece, & objective. Sed quantum ad nos attinet, sufficit, eam esse quocunque modo infinitam.

(b) Multa de delito nostro honorandi Deum, quantum possumus, habet S. Bernardus in Serin. XXII. *De diversis T. III.*, ubi n. 9. ita concludit: *Totum ergo,*

„ jūs aliquid Deo exhibuit, quam exigeret re-
„ compensatio totius offensæ huīnani generis: pri-
„ mo, propter magnitudineū charitatis, ex qua
„ patiebatur: secundo, propter dignitatem vitæ
„ suæ, quam pro satisfactione ponebat, quæ e-
„ rat vita Dei, & hominis &c. “ Quæ conditio
neque homini, neque Angelo, nec cuilibet excel-
lentiori creaturæ adaptari potest.

45. Dices. Potissima nostra ratio, quæ contem-
dinus, hominem purum, quantacumque gratia
exornatum, non posse integre, & perfecte Deo sa-
tisfacere, ex eo deducitur, quod præter restitu-
tionem rei ablatæ etiam requiratur æqualis com-
pensatio injuriæ Deo irrogatæ, quæ ab homine
fieri nequit: atqui hæc ratio falso innititur sup-
posito, nempe violatione divinæ Legis injuriam
Deo irrogari; qui enim violat præceptum Super-
rioris, illius honorem non lædit, nisi violationi
addatur contemptus; ergo &c.

44. Resp. neg. min.; quia cum Deus ultimus
noster finis sit, jure meritoque exigit, ut omnia
ad ipsum referantur, nihilque ei præferatur. Qui
autem ejus sanctissimam Legem violat, plus amat
creaturas, quam Creatorem, easque Creatori, &
Legislatori actu præfert, quod sine aperta ipsius
Creatoris injuria fieri non potest. Res autem non
ita se habet in Legislatore creato, cui jūs non est,
ut omnia ad ipsum, tamquam ad supremum fi-
num referantur, & qui externa subditorum obe-
dientia contentus est, & ideo omnis quidem trans-
gressio legis est injustitia, & inobedientia, non
autem vera Legislatoris injuria.

45. Dices secundo. Satisfactio non requirit æ-
qualitatem inter personam offensam, & personam
satisfacentem; sed solum inter ipsam satisfactio-
nem, & injuriam. Sic qui furatus est Regi, ei-
dem plane satisfacit, restituendo rem furto subla-
tam, etiamsi persona furis, & restituentis a Regis
dignitate admodum distet. At vero inter actum chari-
tatis intensum, & actum aversionis a Deo per
peccatum est perfecta æqualitas; seu tanta est bo-
nitas in primo, quanta malitia, & deformitas in
secundo: ergo &c.

46. Resp.; duo in vera satisfactione, de qua
loquimur, esse distincta, scilicet restitutionem rei
ablatæ, & compensationem injuriæ irrogatæ.
Quantum ad primum, sufficere restitutionem rei
ablatæ, aut æquivalentis, nec attendi personarum
inæqualitatem. Quantum vero ad injuriam non
sufficere qualecumque reparatiōnem honoris læ-
si, sed requiri omnimodam compensationem. E-
xemplum superius allatum Regis, cui homuncio
quidam purpuram, aut coronam detrahat, hanc
doctrinam illustrat. Addo, nec esse inæqualitatem
perfectam inter actum charitatis, & actum offen-

sæ Dei, ut quantum per istum surripitur, tan-
tum per illum reddatur. Primus enim in homine
est fuitus; peccatum autem habet quandam infi-
nitam deformitatem; vel saltem multo plus inju-
riæ irrogatur Deo per peccatum, quam ipsi præ-
beat honoris per actus charitatis, & obsequiū.
Præterea omnes actus nostri charitatis, cultus, &
obsequii erga Deum, sunt ipsi ex multis titulis
debiti.

47. Dices tertio. Si ratio ista disparitatis inter
personam læsam, & personam satisfacentem va-
leret, illud consequeretur quod nullus subditus pos-
set Principi suo pro irrogata illi injuria plene sa-
tisfacere, quia persona satisfaciens esset semper
inferioris ordinis, quam sit persona Principis læ-
sa; quod tamen falsum est.

48. Resp., inter homines; cujuscumque sint
conditionis, & dignitatis, semper esse aliquam fi-
nitam distantiam, quæ sin minus ab excellentia
personæ satisfaciens, saltem ex objecto, & cir-
cumstantiis ipsius satisfactionis adæquare potest;
ut in pœnis, quas rei læsa majestatis luere co-
guntur. Secus autem res se habet in offensa Dei.

49. Dices quarto. Potest Deus constituere ali-
quem purum hominem, qui pro omnibus hemi-
nibus mereatur gratiam: potest ergo pariter ali-
quem hominem tanta gratia ornare, ut pro omnium
peccatis satisfaciat.

50. Resp. primo, dato antec., neg. cons., si
intelligatur de satisfactione plena, & condigna; ad
hanc enim satisfactionem requiritur æqualis digni-
tas personæ satisfaciens, ac personæ offensæ, ut
supra probatum est. Ad merendum autem hæc
æqualitas non est necessaria, ut patet in justis,
qui bonis suis operibus vere, & proprio meren-
tur vitam æternam: unde non est eadem ratio me-
riti, & satisfactionis. Secundo falsa omniō est
prima propositiō, si intelligatur de vero merito,
seu de condigno. Ut enim docet S. Thomas 1.
2. quæst. 114. art. 6., Merito condigne nullus
potest mereri alteri primam gratiam, nisi solus
Christus; quia unusquisque nostrum moretur a
Deo per donum gratiæ, ut ipse ad vitam per-
veniat Sed anima Christi mota est a Deo per
gratiā, non solum ut ipse perveniret ad glo-
riam ritæ æternæ, sed etiam ut alios ad eam
adduceret, inquantum est caput Ecclesiæ. Im-
mo nec sibi ipsi potest quispiam gratiam justifi-
cationis de condigno mereri; tale enim meritum
non nisi in eo esse potest, qui gratia habituali in-
structus, & sanctificatus est, quæ sola est fons, &
radix veri meriti. Ad summum igitur posset ex
speciali privilegio aliquis mereri omnibus homini-
bus gratiam, exhibendo Deo eam satisfactionem,
quæ vocatur ab Angelico sufficiens imperfecte,
sci-

*quod es, illi debes, a quo totum habes: illi præcipue
Domino, qui & e fecit, & benefecit tibi.... Quis er-
go amplius granniet, dices: nimium laborans, ni-*

*mium jejunamus, nimium vigilamus; cum nec millesi-
mæ, immo nec minima parti debitorum suorum valeat
respondere?*

scilicet secundum acceptationem ejus, qui est ea contentus; non autem satisfactionem perfectam, & numeris omnibus absolutam.

51. Dices quinto. Posset Deus hominem aliquem condere, eumque caput generis humani constituerre, quemadmodum constitutus fuerat Adam: & quemadmodum Adam suam justitiam originalem transludisset in posteros nisi eam peccato anisset, ita hoc novum caput generis humani a Deo conditum posset Deo pro aliorum peccatis integre satisfacere.

52. Resp., talem hominem innocentem, quantumlibet gratia exornatum numquam posse ex integrō reparare injuriam Deo per peccatum irrogatam; quia quācumque sint ejus merita, erunt semper infinito intervallō inferiora majestati Dei offensi, ut jam sēpe dictum est.

53. Obj. secundo. Falsum est, offensam, & injuriam Deo per peccatum factam esse gravitatis infinitas: ergo pariter falsum est, satisfactionem perfectam non posse Deo exhiberi, nisi per actiones meriti, & valoris infiniti. Ant. prob. primo, quia peccatum requirit cognitionem, & malitiam finitam, non autem infinitam, cuius creatura capax non est. Secundo, quia unum peccatum est maior altero, ut contra Stoicos, & impium Jovinianum tenet catholica doctrina; si autem peccatum haberet gravitatem infinitam, omnia essent aequalia; neque enim unum infinitum esse potest maior altero. Tertio peccatum veniale est vera offensa Dei; nemo tamen dixerit, ipsum infinitam injuriam Deo irrogare.

54. Resp., ut supra num. 57. declaravimus, etiam dato, & non concesso, peccato non irrogari Deo injuriam infinitam, adhuc tamen semper verum esse, nullam inventari proportionem inter injuriam Deo per peccatum irrogatam, & satisfactionem purae creaturæ ipsi exhibitam. Et quamquam gratia, & meritum alicujus creaturæ magis ac magis augeretur, ut exæquaret meritum Sanctissimæ Dei Genitricis, & omnium simul Sanctorum, semper tamen longissime distaret a dignitate personæ læzæ, nempe Dei; ut proinde nunquam posset condignam, & parem offensam satisfactionem illi offerre. Et hoc satis esse debet pro solutione argumenti, ut necesse non sit in aliām difficultatem controversiam ingredi de infinita peccati lethalis gravitate.

55. Verumtamen ne videamur rei difficultate perterriti terga adversariis dare, priuæ probatio ni respondemus, peccatum, si consideretur ex parte hominis illud patrantis, certe finitum esse; infinitum autem esse, si consideretur ex parte Dei, qui eo offenditur. Ut enim jam dictum est, injuria, & offensa cum mensuretur ex dignitate personæ læzæ, eo major est, quo major est excellētia ipsius personæ. Cum ergo majestas Dei sit infinita, infinita quoquo esse debet injuria ipsi per peccatum illata.

56. Nec propterea sequitur, omnia peccata es-

se aequalia, ut Jovinianus cum Stoicis delirabat. Duo enim in peccato lethali distinguuntur, scilicet actus peccatoris, & offensa Dei. Primus potest esse magis, vel minus intensus, majoris, vel minoris cognitionis, aut malitiae; unde peccatorum resultat diversitas. Offensa autem Dei omnipotē infinita est aequalis. Sic in inferno omnia peccata puniuntur pœnis æternis, nec tamen puniuntur aequaliter; quia varia est pœnarium intensitas, damnatorum culpis correspondens.

57. Postremū difficultas de peccato veniali solvitur observando, per peccatum veniale homines proprie non averti ab ultimo fine, adeoque per ipsum non irrogari Deo illam infinitam injuriam, quæ consistit in læsione illius summi juris, ut omnia ad ipsum, tamquam ad supremum finem, dirigantur. Tota ergo offensa consistit in quadam diminutione divinæ gloriae extrinsecæ.

58. Hinc non desunt Theologi, qui putent, per actum charitatis intensem posse hominem justum Deo satisfacere de condigno pro peccatis veniabilibus; quia, inquit, Deo magis placet actus ille charitatis quam dispiceat peccatum veniale, per quod homo absolute non avertitur a Deo. Unde etiam actui charitatis debetur præmium æternum; peccato autem veniali non debetur pœna æterna.

59. Alii tamen Theologi, considerantes infinitam distantiam inter Deum, & homines, negant, posse Deo etiam pro culpa veniali ab homine exhiberi integrum, plenamque satisfactionem. Sed parum interest hanc controversiam definire, cum nihil conferre videatur ad præcipuum nostrum scopum, veram, ac superabundantem satisfactionem Jesu Christi contra Socinianos defendendi. De ea tamen videri possunt Scholastici; ac inter alios Car. Witasse de Incarnat. Quæst. II. Sect. V. in fine cap. 2.

CAPUT III.

De Jesu Christi satisfactione pro nostris culpis.

60. Ex quo nulla creatura potuerit Deo pro nostris culpis plenam, omnibusque justitiae numeris absolutam satisfactionem Deo exhibere, manifeste consequitur, necessariam fuisse Verbi æterni incarnationem, per quam solam poterat divina justitia placari, quæ justas, & condignas scelerum nostrorum pœnas exigebat. Hanc autem Jesu Christi satisfactionem pro nostris peccatis non solum Gentiles, & Judæi, qui Christum ut Messiam a Deo missum non agnoscent; sed etiam complures ex Christianis impie negarunt.

61. Atque imprimis ingratii Pelagiani, qui peccatum originale tollentes, & de viribus liberi arbitrii superbe præsumentes nullam tanti beneficij necessitatem fuisse consequenter docebant, stulte asserentes, *Naturam hominum neque in parvulis.*

lis medico, quia sana est, neque in majoribus gratiae adjutorio egere, quia sibi sufficiens est ad justitiam. Ita de iis refert S. Augustinus in Lib. de natura & gratia cap. 6. Imo eo usque dementiae processerunt, ut crederent, homines posse viribus propriis ad perfectam ~~excellētissimam~~ impeccabilitatem pervenire. Quando autem manifestis sacrarum litterarum testimonii convincebantur, Christum esse Messiam in Lege promissum, & mundi Salvatorem, respondebant, totam ipsius gratiam in lege, doctrina, atque exemplis sitam esse. Sed hac de re copiosa erit nobis Tomo sequenti disputatio.

62. Sæculo XII. Petrus Abælardus hunc Pelagianorum absurdum errorum renovare tentavit; ut enim S. Bernardus. refert in Tract. de erroribus Abælardi c. 5., postquam confessus est, omnes Doctores post Apostolos in hoc convenire, quod diabolus dominium, & potestatem habebat super hominem, & jure eum possidebat ideoque hac necessitate incarnatum esse Filium Dei, ut homo, qui aliter liberari non poterat, per mortem innocentis jure liberaretur a jugo diaboli, ita subjicit: Sed ut nobis videtur, nec diabolus unquam jus aliquod in homine habuit, nisi forte, Deo permittente, ut carcerarius, nec Filius Dei ut hominem liberaret, carnem assumpsit (a). Unde de Abælardi consensu gloriabatur Jo. Crellius in Resp. ad Hug. Grotium c. 6.

63. Sed maxime hic potandi sunt, atque accurate confutandi Sociniani, omnium hæreticorum pestilentissimi, qui infandas, & jam toties damnatas Arianorum, Pelagianorum, aliarumque Ecclesiæ pestium blasphemias, quasi in scètidissima sententia simul colegerunt. „Ego quidem, in-

quit Faustus Socinus in exordio Disputationis de Christo (b) Jesum Christum dico, ideo Ser- vatore nostrum esse, quia salutis æternæ viam nobis annunciat, confirmavit, & in sua persona cum vita exemplo, tum ex mortuis resurgendo, manifeste ostendit, vitamque æternam nobis ei fidem habentibus datus est; diuinæ autem justitiae, per quam peccatores damnari meremur, neque illum satisfecisse, neque ut satisficeret, opus fuisse, affirmo.“ Similia saepius repetit, eique omnino consonant Crellius, Smalcius, omnesque ejusdem Sectæ homines, qui nomen Fratrum Polonorum in celebri Bibliotheca sibi assumpserunt. Et si aliquando vocem Redemptionis in sacris litteris frequentissimam usurpant, illam in sensu metaphorico intellegendam esse contendunt (c).

64. Socinianis hac parte adhæsit Quacherorum turba, qui totam Jesu Christi redēptionem in procuratione virtutis, spiritus vite, consistere docent in Catechismo a Barclajo edito.

65. Denique non admodum a Socinianis abluunt Arminiani, qui eti non omnino negent, Christum pro nobis satisfecisse, negant tamen infinitum hujus satisfactionis valorem; ita nempe, ut Christus aliquid pretii pro nostra redēptione dedisset concedant, non tamen integrum, & plenum. Deum nihilominus eo per acceptilationem fuisse contentum, ac nostra peccata sua benignitate dimisisse. Ita Simon Episcopius Lib. V. Institut. Theolog. sect. 5. c. 3., & Phil. Limborchius Lib. III. Theol. Christ. c. 21. §. 6. & seq., &c. 22. §. 2. (d). Hos errores eo accuratis confutare debemus, quia non solum veritatem tam sublimis mysterii evertunt, sed etiam quia eo tenuunt

(a) Quamvis haec verba in Lib. II. Comment: Abælardi in epist. ad Rom., unde ea citavit S. Bernardus, modo non inveniantur, de fide tamen hujus S. Patris debitandum non est; qui propterea melliflue & eloquentia oblitus eumdem Abælardum, ut impium Sanctorum Patrum, atque Apostolorum correctorem, imino ut novi conditorem Evangelij acerrimo styllo insectatur. Inveniuntur autem similia in Lib. III. Theologie pag. 1118., & frustra Petros Berengarius Pietavensis in sua Apologia felle, & veneno conscripta contra S. Bernardum Magistri sui vindicias egit, postea tamen idem Berengarius se in sententiam S. Abbatis pedibus, ut dicitur, invisse scripsit. (in Oper. Abælardi pag. 322.) Et quamvis de quibusdam aliis. erroribus fuerit nonnullis recentioribus Abælardus excusatus, ab hoc tamen contra incarnationem eum liberari non posse, fatetur & ipse Bælius in Art. Bæringer. rem. II. Abælardum resipuisse testatus est Petrus Cluniacensis in epist. ad Innocentium II., atque ita fuisse confessum: solum Dei Filium incarnationem profiteor, ut nos a servitute peccati, & a jugo Diaboli liberare, & supreme vita morte sua aditum reseraver.

(b) Seu, in plenus titulus libri. De Jesu Christo servatore, hoc est, cur, & qua ratione Jesus Christus noster Servator sit, Fausti Socini Senensis disputationis, quam scripsit, respondens Jac. Coyote. Parisi-

siensi Evangelico, ut vocant, Ministro, in qua multas, quæ apud Evangelicos, & partim etiam apud alios sa- in aria Christianæ religionis axiomata creduntur, perniciosi errores esse demonstrantur, & totius salutis nostra per Christum oratio copiose, & dilucide explicatur. In Tomo I. Bibliotheca Fratrum Polonorum.

(c) Nam Faustus P. II. ejusdem Disputat. c. 1. ita fidenter scribit: „Quis est ita hebes, quis vel in sa- cris litteris, vel in aliis honorum ancorum scriptis, ita parum versatus: quis denique ita loquendi usus: ignarus, qui nesciat redimendi verbum, non dicam aliquando, non etiam sapere, sed plerumque, & fere, semper, potissimum vero apud sacros Scriptores metaphorice prorsus significationem obtinere: adeo ut nihil aliud sit redimere, quam liberare, aut sibi adserere, quamvis veri pretii vera solutio aliqua non interveniat? Sic Christus suprema potentia, & auctoritate sibi a Deo concessa, nos ex peccati, & mortis servitute, Deo ita juhente, nullo vero pretio, cuicunque soluto, redemit, & ipsi Deo adseruit.“ Hoc consuetum est Socinianorum effugiam, ut negatæ redēptionis invidiam evitent.

(d) Arminiani hac in re utebantur voce acceptilationis, quæ apud Jurisoconsultos significatur pretium, non integre, sed ex parte tantum solutum, pro integro tamen acceptatum. Ita dicebant, Deum fuisse Christi-

dunt ut debitam tanto beneficio gratitudinem in nobis extinguant. Divinus autem Ecclesiasticus nos monet XXXIX. 19. Gratiam Fidejussoris ne obliviscaris; dedit enim pro te animam suum.

PROPOSITIO

Christus Dominus pro nostris peccatis vere & proprie divinae justitiae satisfecit.

66. Prob. primo ex sacris litteris utriusque testamenti; a Prophetia enim Christi passio, qua pro peccatis nostris divinae justitiae satisfecit, prænunciata jam fuerat, præcipue autem ab Isaia cap. LIII. 4. & seq., ubi de venturo Messia hæc predicit: *Vere languores nostros ipse vult, & dolores nostros ipse portavit Vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter sclera nostra Et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. Oblatus est, quia ipse voluit, & non aperuit os suum: sicut ovis ad occisionem ducetur.* Et alia non paucæ hujus generis apud divinos vates inveniuntur, quibus non tam prophetice prædictos, quam historice enarratos invenimus acerbissimos dolores, quos pro nostris culpis expiandis Christus Dominus perpessus est, atque ipsam ignominiosissimam mortem crucis; qua divinae justitiae placanda sacrificium vitæ suæ obiulit.

67. Præterea, nihil disertius eo testimonio Sancti Joannis Baptista, qui statim ac vidit Jesum Christum venientem ad se, ait: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi* (a) apud Joannem I. 29. Quid est autem tollere peccatum mundi, nisi divinae justitiae pro illo, quasi pro suo proprio satisfacere? Unde etiam de persona Jesu Christi Sanctus Augustinus interpretatur ea verba Psal-

sti satisfactione contentum, quainvis nec adæquata, nec sufficiens fuerit; adeo ut quod deerat, sua benignitate dimiserit. Eamdem tamen vocem acceptilatio-*nis* in sano, & orthodoxo sensu usurpari posse, ostendere conatus est Jo. Sciroederus in Dissert. De acceptilatione juridica ad saevam redemptionis humanæ delin-*ti*nam variis modis explicata.

(a) Quare positum fuerit peccatum in numero singu-*lar*i, explicatum est superius n. 117. seq.

(b) Nostra Biblia vulgata habent verba *delictorum meorum*; sicuti legerunt etiam LXX. Senes τῶν παρεπέ-*τητῶν με*. Sed alii aliter vertentur. Symmachus τῶν ὀδυσμῶν με querimoniarum mearum. Aquila τῶν βε-*βαχμάτων με* rugitus mei. Theodotion τῆς βούτης με clau-*moris* mei. Ita etiam S. Hieronymus, & Car. Honibant. Lectio tamen nostri vulgati Interpretis, & LXX. Sennon magis contextum cohæret, ut sensus sit: Deus, Deus meus, quare me dereliquisti? Delicta mea, seu delicta hominum, que assumpsi, causa sunt hujus meæ derelictionis. Noster autem vulgatus Interpres videtur legisse יְמִינָךְ, vel etiam יְמִינֶךְ delictorum meorum, loco יְמִינָךְ clamoris mei, seu rugitus mei. Nam יְמִינָךְ significat erravit, & יְמִינֶךְ erratum, deli-*ctum*; at vero יְמִינֶךְ rugitum. Videatur etiam Dugue-

mi XXI. Longe a salute mea verbi delictorum meorum, inquiens: „Quorum delictorum, de quo dictum est, Qui peccatum non fecit, nec in-ventus est dolus in ore ejus? Qomodo ergo di- cit delictorum meorum, nisi quia pro delictis nostris ipse precatur, & delicta nostra sua de- licta fecit, ut justitiam suam nostram justitiam faceret?“ Eiam S. Ambrosius in Exposit. ejusdem loci: “Totus hic Psalmus, inquit, dige- stus est ex persona Domini Salvatoris ... Quare assumpti hominis causam agit, ut manifestet se propter nos derelictum, quorum peccata por- tabat (b).“

68. Frustra vero tam aperta divini Precurzoris verba eludere conantur Sociniani, quasi non alia ratione Christi peccata mundi tulerit, quam ex exemplo suo præstans, ut non peccemus. Frustra, inquam; nam primo Christus dicitur agnus, ad denotandum sacrificium sui ipsius Deo oblatum; nemo enim ignorat, agnorum usum fuisse in sacrificiis frequentissimum. Unde idem Evangelista Joannes Apocal. V. 12. vocat Jesum Christum agnum occisum. Deinde quis serat distortam illam interpretationem, ut tollere peccata mundi idem sit, ac exemplum dare, ut non peccemus? Quis non potius obviabit, & naturalem significationem non amplectatur, ut tollere idein sit ac expiare peccata nostra? Demum idein dilectus Apostolus in sua prima epistola II. 2. de Christo loquens, *Et ipse est*, inquit, *propitiatio pro peccatis no- stris* (Grace νάλ ἀντός τλασμώς ἐσπι τεγί αὐταρ- τών ήμέρων) non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Quæ verba nulla machi- narum vi detorqueri possunt ad significandam propitiacionem solis exemplis factam (c).

69. Sed ulterius perversam Socinianorum interpre-*ta*tionem luculenter excludit S. Paulus Rom. III.

tons in explicatione Psalmorum Tomo II. ad hunc locum.

(c) Grotius in *Defensione fidei Catholicae de satis- factione Christi* c. 7. explicans vocem græcam ἵλα- στερα, qua nuntiat Apostolus, „Notissimum est, in- quic, iram alienigenæ avertire, id diei græce ἵλαστε- ρα, εἰρηνοτοῖτιν, κατανατεστα, ἀτενταναδεστα, lati- ne placare, pacare, conciliare, reconciliare; item pro- pitiare. Tum actus ipse, tum id, quo proprio actus peragitur, Græcis ἵλαστερα, Latinis placare dicuntur.“ Et afferens postea verba S. Pauli Rom. III. 24. *Justificati gratis &c.* „Factus est ergo Christus, inquit, ἵλαστερα, sive ἵλαστερος in sanguine suo; quod quid est aliud, quam ipsius, quod negat Socinus, placatum a Christo Deum? Nam quod ἵλαστερα apud Joannem expiationem interpretatur, expiationis au- tem voce peccati destructionem intelligit, id facit nulli la de causa, nullo munitus exemplo; ἵλαστερα apud Græcos scriptores omnes, Poetas, Historicos, alios, est placare.“ Non inutile visum est, auctoritatem hujus celebris viri afferre: qui ut facile mutabilis erat ingenii, istorum oblitus ad Sociniana castra penetravit.

III. 24. seq. dicens: *Justificati gratis per gratium ipsius, per redemptionem, quae in Christo Iesu, quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius ad ostensionem, justitiae sue, propter remissionem præcedentium delictorum.* Nostra igitur justificatio facta est gratis per redempctionem Iesu Chisti in sanguine ipsius, qui effusus est in ostensionem justitiae divinae, cui Redemptor noster sacrificavit, & obtinuit remissionem præcedentium delictorum.

70. Ad hæc, eadem saecula litteræ nobis frequenter commemorant magnum illud pretium, quo a Christo Salvatore nostro redempti fuimus, scilicet ejusdem sanguinem. In prima ad Coriath. VI. 20. inquit Paulus: *Empti estis pretio magno (a).* Item VII. 23: *Precio empti;* & Sanctus Petrus in sua prima epist. I. 18. *Scientes, inquit, quod non corruptibilibus auro, vel argento redempti estis sed pretioso sanguine, quasi agni immaculati Christi, & incontaminati.* Cui consonat S. Joannes in Apocalypsi cap. V. 9. describens canticum quatuor animalium, & 24. Seniorum, dicentium Agno: *quoniam occisus es, & redemisti nos Deo in sanguine tuo: grāce τοῦ ἀγέλου σας τῷ Θεῷ μας ἡ τάκτη ταραχής: Vox autem ἀγέλου significat proprie emere soluto pretio.*

71. Id clarius, adhuc expressit ipse Dominus noster Jesus Christus, apud Matth. XX. 28. dicens, venisse Filium hominis dare animam suam redemtionem (græce ἄντρον) pro multis; quod iterum repeatitur Marci X. 45. Unde etiam Sanctus Paulus i. ad Timoth. II. 5. & seq. *Unus, inquit, mediator Dei, & hominum homo Christus Jesus, qui dedit redemtionem (ἄντραντρον) cœmetipsum pro omnibus.* Jam vero pretium solvere, & redimere proprie in his locis, significat satisfactionem, quam Jesus Christus aeterno Patri pro nostris peccatis obtulit, seipsum tamquam hostiam tradendo; nam vox ἄντρον etiam sumitur pro hostia piaculari (b).

72. Huc spectat etiam, quod dicit S. Paulus in epist. ad Galat. III. 15. *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum, quia scriptum est (Deuter. XXI. 25.): Maledictus omnis, qui penitet in ligno.* Quorum verborum obvius, & naturalis hic sensus est, Christum in se suscepisse illam maledictionem, cui vos obnoxii eramus, sub lege, & ab ultraque nos, per mortem suam liberasse, ut Sanct. Thomas pulchre explicat Comment. ad hunc locum.

(a) In græco deest adjективum *magnō*, sed tamen subintelligitur. Et inde vis nostre probationis desumuntur vocibus *emptionis*, & *pretii*, quæ ex primigenio, textu desumptæ sunt.

(b) Vox græca ἄντρον proprie significat redemtionem captivi cum solutione pretii. Unde civitas *Antandros* vocata fuit, quia data fuerat ad redemtionem Ascanii captivi apud Pelasgos, nempe ἄντρος, καὶ *Hesychius* explicat, quia semper pro se τὴν πόλιν,

73. Denique Scripturæ sacrae frequenter asserunt, nos per Jesum Christum fuisse a peccatis liberatos. In epist. I. S. Joannis cap. II. 2. *Ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nos satis autem tantum, sed etiam pro totius mundi.* Idem dilectus Apostolus cap. IV. 9. comendat charitatem Dei in nobis, quoniam Filium suum unigenitum misit in mundum, ut vivamus per eum. Eamdem charitatem Dei prædicat etiam S. Paulus ad Ephes. II. 5., quia cum essens mori tui peccatis, convivificavit nos in Christo, vers. 15. Qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi. Ad Roman. V. 10. Cum inimici essens, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus. Ac denique, ne omnia congeramus, ad Eph. I. 7. *In quo (Christo) habemus redemtionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum.*

74. Jam vero ex his omnibus, aliisque, quæ brevitatis causa omisimus, ita contra Socinianos concluditur argumentum. Ut Christus pro nobis vere, & proprie aeterno Patri satisfecisse dicatur, duo requiruntur: primo, ut pœnas nostris peccatis debitas voluntarie in se suscepit: secundo, ut per easdem pœnas nos a reatu peccati liberaverit: atqui utrumque ex supra laudatis Scripturaræ sacrae oraculis manifeste eruitur. Nam primo Christus dicitur vulneratus, & occisus propter iniurias nostras, & sui sanguinis pretium obtulisse pro nobis: secundo per hanc Christi passionem nos redemptos, vivificatos esse, ac Deo reconciliatos, per remissionem peccatorum; ergo &c.

75. His autem tam luculentis, & tam frequentibus, scripturæ oraculis, frigide respondent Sociniani, Christum vere dici passum, & mortuum pro nobis, & pro uostra salute; non quasi vice nostrum pœnas luerit, & nostrum solverit debitum; sed quatenus ex ipsis morte, exemplis, & doctrina non pauci, neque exigui fructus in nos dijmanarunt, ad peccata delenda, ac vitanda, atque adeo ad aeternam salutem consequendam; paricula enim ὑπερ pro non semper significat veram, unius pro altero substitutionem: unde deducunt, posse admitti quamdam Christi satisfactionem impropriam, & metaphorican, non veram, & realēm. Sic Paulus Rom. IX. 3. optabat, anathema esse a Christo pro fratribus suis: & Joan. X. 11. bonus Pastor, dicitur, animam suam dare pro ovis suis. Et locus plane similis inventur in epist. I. Joann. III. 16., ubi dicitur: *In hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille animam.*

δῆμοι οὐτού καὶ απιμύδη quia civitatem dedit in pretium, & redemptus est. Etiam apud Latinos redemtionis vocabulum sumi pro liberatione soluto pretio; facile probari potest ut cum apud Terentium in Eunucho dicitur: *Quid, agas? nisi ut te, redimas, captum, quam queas minimo.* Et etiam pro substitutione unius pro alio: unde illud Virgilii Aeneid. VI. 121. *Si fratrem Pollux alterna morte redemit.*

mam suam pro nobis posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere. Quis autem dixerit, debere proprie, & vere fideles animas suas pro fratribus ponere, aut eos vere redimere soluto pretio? Ita Sociniani.

76. Sed quidquid sit de particula *πετρο* pro, cuius diversus potest esse significatus, quis, amabo, ita insaniat, ut hanc remotissinam orationum divinorum interpretationem admittat? Quis enim satus de Doctore, aut Magistro dicat, Auditorum peccata tollere, illorum iniquitates proprio sanguine expiare, suique sanguinis pretio eos redimere? Quis ulterius asserat, eundem Doctorem maledictionem suis discipulis debitam in se suscepisse, eorum peccata potuisse, eosque Deo reconciliasse, remissione peccatorum per sui sanguinis effusionem a Deo obtenta? Apposite S. Aug. Tract. 84. in Joann. Tom. III. *Etsi fratres, inquit, pro fratribus moriantur, tamen in fraternorum peccatorum remissionem nullius sanguis Martyris funditur: quod fecit Christus pro nobis.* Certe Christus Dominus non solum dicitur animam suam dedisse pro nobis, sed in redemptionem Matth. XX. 28. Ipse etiam S. Paulus, qui optabat anathema esse pro fratribus suis, de seipso tamen dicebat Corinthiis in 1. ep. I. 15.: *Numquid Paulus crucifixus est pro vobis?* Ut denotaret, solum Christum vere, & proprie nos redemisse, dando animam suam pro nobis, ut nos justificaret, ac Deo reconciliaret, quemadmodum sacri Scriptores loquuntur.

77. Postremo ex antiqua, & perpetua Ecclesiæ traditione Socinianorum blasphemiae refelluntur. Pauca veterum tam Græcorum, quam Latinorum Patrum testimonia seligemus. S. Justinus Martyr in epist. ad Diognetum u. 9. de Deo Patre ita scribit: *Proprius ipse Filium pretium redemptoris nostræ pro nobis dedit. Factum pro iis qui legem transgressi erant, nihil minus quam malum pro malis, justum pro injustis.... O dulcem permutationem!* Quibus paucis verbis totam satisfactionis Jesus Christi, ac redemptoris nostræ doctrinam complexus est.

78. S. Irenæus Lib. 4. adv. hæreses cap. 7. olim 18., Christum mortuum fuisse scribit, ut *exiliatus homo exiret de condemnatione: scilicet pacata per suum sanguinem divina justitia.* Ubi notante Feverdentio S. Martyr alludit ad Hebræorum morem, ut mortuo Pontifice exules in patriam redirent.

79. Origenes Hom. XXIV. in Numeros T. II. Jesus Christum agnum dictum fuisse vult, „quia voluntas, & bonitas ejus, qua Deum reproprietavit hominibus, & peccatorum indulgentiam dedit, talis exitit humano generi, quasi agnus hostia immaculata, & innocens, qua placari hominibus divina ereduntur.“ Et infra: “Si non fuisset peccatum, non necesse fuerat, Filiu Dei agnum fieri, nec opus fuerat, eum in carne positum jugulari.... Verum quoniam

„introiit peccatum in hunc mundum, peccati autem necessitas propagationem requirit, & propitiatio non fit, nisi per hostiam; necessarium fuit providere hostiam pro peccato“ &c.

80. S. Athanasius Orat. I. contra Arianos n. 43. ostendit Jesum Christum, qui in forma Dei erat, seipsum humiliasse, & nostra vice, ac propter nos servum esse factum. „Nisi enim, subdit, Dominus homo fuisse factus, nunquam nos a peccatis redimi vel a mortuis excitari potuissent, immo, sed mortui sub terram remanssemus, neque unquam in cœlum fuissimus evecti, sed in inferis jacuissemus.“ Non itaque propter solum magisterium, & doctrinam, sed ut a peccatis vere redimeretur, Christus humiliavit seintipsum, & propter nos servus factus est, passus, & mortuus. Idipsum saepius repetit in Oratione de Incarnatione Verbi Dei, ubi num. 9. dicit Verbum assumpsisse corpus, ut illo pro nobis oblatu mortem propulsaret; & illud devenero & offerendo, il quod debebatur, in morte solvit. Et rursus n. 10. Mortem, in quam illi (homines) incurserant, proprio oblatu corpore delevit, illorumque negligentiam sua doctrina emendavit &c.; ubi doctrinam a corporis oblatione, tanquam victimæ pro nostra salute, aperte distinguit.

81. Eusebius Cesariensis Lib. X. Demonstr. Evang. c. 1. Christum dicit Dei agnum pro nobis, & mortem subuisse, & verbera, probra, & contumelias quibus nos digni eramus, in seipsum transtulisse, & execrationem, quæ nobis debebatur, ad seipsum attraxisse. Et plura habet his similia.

82. Denique S. Basilius in Psalmum XLVIII. Invenimus unum est, inquit, pro omnibus simul hominibus dignum pretium, nempe sanctus, & omni pretio superior pretiosus sanguis Domini nostri Iesu Christi, quem pro nobis omnibus effudit: quamobrem pretio sumus enipti.

83. Neque alia est Patrum Latinorum doctrina; nam S. Clemens Rom. Pontifex in sua epistola ad Corinthios Fideles monet, ut serio perpendant, quam pretiosus sit Christi sanguis, qui propter salutem nostram effusus toti mundo penitentiae gratiam obtulerit.

84. Tertullianus in Lib. adv. Judæos c. 15. de Christo loquens, *Hunc enim, ait, oportebat pro omnibus gentibus fieri sacrificium, qui tamquam os ad victimam ductus est, & velut agnus coram tondente se sine roce, sic non aperuit os suum.*

85. S. Cyprianus in Lib. de lapsis hæc habet: *Veniam peccatis, quæ in ipsum commissa sunt, solus potest ille largiri, qui peccata nostra portavit, qui pro nobis doluit, quem Deus trahit pro peccatis nostris.*

86. S. Hilarius in Psalm. CXXXV. n. 15. de Jesu Christo loquens, *Redemit nos, inquit, cum se pro peccatis nostris dedit, redemit nos per sanguinem suum, per passionem suam, per mortem*

tem suam, per resurrectionem suam. Hæc magna vitæ nostræ pretia sunt. Magno enim, ait Apostolus, pretio redempti estis, & redempti ab inimicis, a diabolo, ab angelis ejus, a filio perditionis, a principibus aeris, a munili potentiibus, ab inimica morte. Ut quid autem expressiones tam energicæ, si tota redemptio in solis exemplis & præceptis sita esset?

87. Denique, ne omnes coacervem, quorum una, eademque est phrasis, concludamus cum duobus Ecclesiæ Latinæ Doctoribus Ambrosio, & Augustino; quorum prior Lib. VII. in Lucam n. 117. „ Idoneus, inquit, sui operis æstimator magno pretio nos redemit, sicut sanctus Apostolus dixit: Empti estis pretio magno, & bene magno, qui non æstimatur ære, sed sanguine, quia pro nobis mortuus est Christus, qui pretioso nos sanguine liberavit.

88. S. Autem Augustinus in Psalm. XCV. n. 5. Tenebantur, inquit, homines captivi sub diabolo, & dæmonibus serviebant: sed redempti sunt a captivitate. Vendere se posuerunt, sed reliquæ non potuerunt. Venit Redemptor, & dedit prerium; fudit sanguinem suum; emit orbem terrarum. Quæreritis, quid emerit? Videte, quid dederit; & invenite, quid emerit. Sanguis Christi pretium est. Tanti quid valet? Quid, nisi omnes gentes? Nescio, an potuerint sancti Patres uno consensu disertioribus verbis veram & realem Christi pro nostris culpis satisfactionem exprimere.

89. Ob. primo Sociniani, omnia hactenus allata sacramarum Scripturarum, sanctorumque Patrum oracula esse intelligenda de redemptione, & satisfactione metaphorica, non de vera, & reali. Nam primo Christus dicitur missus non alia de causa, nisi ut viam salutis nobis monstraret. Marci I. 58. Eamus, inquit Christus, in proximos vicos, & civitates, ut & ibi prædicem; ad hoc enim missus sum; & clarus Lucæ IV. 18. seq. Spiritus Domini unxit me; evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, prædicare captiuis remissionem prædicare annum Domini acceptum, & diem retributionis. Ac demum Joann. XVIII. 57. explicans Pilato suam missionem, Ego, inquit, in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Quibus in locis nihil Jesus dicit, vel innuit de sua missione ad satisfacieendum æterno Patri pro nostris peccatis.

90. Secundo Christus dicitur missus, ut mediator testamenti novi per suum sanguinem; ita enim vocatur a S. Paulo ad Hebr. XII. 24.; & cap. XIII. 20. Deus autem pacis, inquit Apostolus, qui eduxit de mortuis pastorem magnum ovium, in sanguine testamenti æterni Dominum nostrum Jesum Christum. Et Christus ipse in suprema cœna porrigens calicem discipulis dixit: Hic est enim sanguis meus novi testamenti. Non alia itaque de causa pretiosum suum sanguinem fudit, nisi ut illo novum fœdus confirmaret.

91. Tertio dicitur Christus passus, ut nobis patientiæ præberet exemplum. In hoc enim vocati estis, inquit S. Petrus in prima epist. II. 21., quia & Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia... Qui cum malediceretur, non maledicebat: cum patetur, non comminabatur; tradebat autem iudicanti se injuste.

92. Quarto Christus Salvator noster est, non per passionem, & mortem, sed per resurrectionem suam: i. ad Corinth. VI. 14. Deus vero & Dominum suscitavit; & nos suscitabit per virtutem suam. Ad Ephes. II. 5. sequ. Et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo... & conresuscitavit, & consedere fecit in cœlestibus in Christo Jesu. Unde Jesus Christus Joann. VI. 59. inquiebat: Hæc est autem voluntas ejus qui misit me, Patris, ut omne quod dedit mihi, non perdim ex eo, sed resuscitem illud in novissimo die, ut scilicet nos doceret, se missum a Patre, ut quemadmodum ipse mortuus est, & resurrexit, ita etiam debeat electos in novissimo die resuscitare. Hi, atque alii hujus generis, concludunt Sociniani, sunt fructus incarnationis Jesu Christi in sacris litteris expressi, non autem veri nominis redemptio, aut satisfactio.

93. Resp., Socinianos, dum hæc, aliaque ex sacris paginis studiose agglomerant magno contenti, & molimine, nihil prorsus efficere: neque enim allata, & quæ adduci possunt, testimonia probant, Christum missum fuisse testimonio, ut prædicaret Evangelium, novum cum hominibus fœdus pangeret, ut humilitatis, & patientiæ nobis præberet exemplum, & per suam resurrectionem doctrinam a se traditam confirmaret, atque electos resuscitaret. Sed simul cum his omnibus facile conciliatur præcipius missionis Christi scopus, ut ipse nos a captivitate dæmonis sui sanguinis effusione liberaret, & exhibita divinæ justitiæ pro peccatis nostris satisfactione Deo reconciliaret, ut ex testimonio supra n. 66. seq. allatis luculententer appareat. Admittimus ergo lubentissime, omnia, quæ Christus tota vita sua peregit, fuisse ad nostram salutem directa, non exclusa tamen humani generis redemptione per veram, & propriam satisfactionem divinæ justitiæ exhibitam.

94. Sed ut magis convincantur nostræ redemptiois hostes, breviter examinemus singula. Lucæ IV. explicans Jesus Isaiae prophetiam, dicit se missum prædicare captiuis remissionem, utique soluto pretio liberationis a captivitate. Joannes etiam III. 17. dicebat, missum a Patre filium suum, ut salvetur mundus per ipsum. Et S. Paulus Rom. VIII. 5. Deus, inquit, Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, & de peccato damnavit peccatum in carne, ut justificatio legis impleretur in nobis. Item ad Gal. IV. 4. Misit Deus Filium suum, ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum recipieremus. Et multa alia sunt loca, in quibus de-

Declaratur potissimum finis missionis Filii Dei in hunc mundum, ut nos redimeret, & amicos, ac filios Dei, placata divina justitia, efficeret. Cum isto autem praecepit Christi missionis fine alii non pugnare a Socinianis allati.

95. Ad secundum. Certe Christus fuit conditor novi testamenti, sed per proprium sanguinem, quem effudit in remissionem peccatorum. Cujus rei habemus ipsum Dominum Jesum testem locupletissimum, qui in ultima cena porrigit calicem Discipulis suis, *hic est enim*, dixit, *sanguis meus novi testamenti*, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum Matth. XXVI. 28.; & apud Lucam XXII. 20. *Hic est calix novum testamentum in sanguine meo*, qui pro vobis fundetur. Ac deinceps etiam S. Paulus 1. Corinth. XI. 25. verba Christi ita refert: *Hic calix novum testamentum est in meo sanguine*. Ecce autem illa repetitio sanguinis, nisi ut intelligamus, non aliter sancitum fuisse novum fædus, quam per effusionem Sanguinis Iesu Christi in remissionem peccatorum, seu satisfactionem, divinitate præstitam: *Qui dilexit nos, & lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo?* Sed præ ceteris legi de hac re mereatur caput IX. epistolæ Sancti Pauli ad Hebreos, ubi discrimen exponitur veteris, ac novi testamenti, atque excellentia Sanguinis Christi supra sanguinem hircorum, taurorum, aliarumque veteris testamenti hostiarum, & vers. 15. ita concluditur de Christo: *Et ideo novi testamenti mediator est, ut morte intercedente, in redemptionem earum prævaricationum, quæ erant sub priori testamento &c.* En quomodo Jesus Christus factus sit novi testamenti *Mediator*.

96. Exemplum autem nobis dedit Jesus Christus omnium virtutum in tota vita sua, ac præcipue in morte, ut nos pati, & mori doceret; ut nulla sit homini excusatio pro se non pati; *cum passus sit ille pro nobis: & cum ille passus sit pro alienis peccatis, multo magis pro peccatis suis unumquemque pati debere*, ut inquit S. Cyprianus de *Exhortatione ad Martyrium* cap. 5. Immo ipse S. Petrus in loco objecto manifeste conjungit exemplis nobis a Iesu Christo relictis etiam satisfactionem pro nostris peccatis, inquiens vers. 25. seq.: *Tradebat autem judicanti se injuste, qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui justitiae servamus, cujus labore sunati estis.*

97. Postremum de Christi resurrectione adeo levè est, ut nec refutari mereatur. Christus Dominus passione, & morte nos redemit; resurrectione autem fidei redemptionis iam factæ constituit; ut enim dicebat Sanctus Paulus 1. Corinth. IV. 14.. *Si autem Christus non resurrexit, inanis est ergo prædicatio nostra, inanis est & fides*

restra. Utrumque ergo jungendum est, ut conjunxit idem Apostolus ad Rom. IV. ult. dicens de Christo: *Qui traditus est propter delicta nostra, & resurrexit propter justificationem nostram*. Et ad Rom. V. 10. *Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus; multo magis reconciliati, scilicet erimus in vita ipsius*; ubi Apostolus tribuit causam nostræ salutis vitæ, hoc est resurrectione Christi Domini; sed postquam per ipsius mortem, pacata divina justitia, gratiam reconciliationis obtinuimus. Unde Augustinus eadem verba ita commentatur Lib. XIII. de Trinit. cap. 16.: „*Justificati plane in eo, quod a peccatis omnibus liberati: liberati autem a peccatis omnibus, quoniam pro nobis est Dei Filius, qui nullum habebat, occisus.*“

98. Instant Sociniani. Ex quo Christus dicatur nos redemisse, & quidem soluto pretio, non sequitur, ipsum satisfecisse pro nobis. Nam Moses Act. VII. 55. appellatur *Redemptor*, quin tamen aliquam satisfactionem præstiterit.

99. Resp., magnum discrimen a Scriptura Sacra ponit inter redemptionem, seu liberationem populi Israelitici a tyrannide Pharaonis, & redemptionem humani generis a captivitate demonis a Iesu Christo factam. Prima dicuntur facta ab ipso Deo per manum Moysis *in brachio extento, & manu forti;* altera autem per *Sanguinem Christi*, qui fuit redemptionis nostræ pretium, & quo fuit divitiae justitiae pro nobis satisfactum.

100. Inst. secundo. Christi redemptio ex sacris litteris nihil est aliud, quam gratuita remissio peccatorum, dicente Apostolo ad Ephes. I. 7. de Christo: *In quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum, secundum divitias gratiae ejus.* Ulterius in sacris litteris non semel vox redemptoris sumitur pro simplici & gratuita liberatione. Ita liberatio populi Israelitici vocatur redemptio Exodi XV. 15., & Deuter. VII. 8.: non ergo nostra redemptio facta est per satisfactionem divitiae justitiae.

101. Resp. Quamvis redemptio nostra facta sit, soluto magno pretio, scilicet Sanguine Iesu Christi, nobis tamen ipsa redemptio applicatur in remissionem peccatorum ex ejusdem Christi gratia, unde dicit idem Apostolus, *nos esse justificatos gratis per gratiam ipsius &c.* Vid. supra num. 69.

102. Quamvis etiam nomen redemptoris aliquando usurpatum fuerit latiore sensu, non tamen sequitur, impropte quoque stuni, quando agitur de nostra redemptione, quæ facta est pretio inestimabili Sanguinis Iesu Christi. Et præterea nec ipsi Sociniani inserviantur, redemptionem in proprio sensu significare veram pretii solutionem (a).

Ec-

(a) Faustus Socinus Lib. II. de Servatore cap. 1. Redemere aliquem, aut, nihil aliud proprie significat, quam Gazzaniga Theol. Tom. V.

captivum e manibus illius, quem detinet, dato pretio liberare.

Eccur ergo debemus sine ulla necessitate ab obvio, & naturali sensu recedere?

103. Inst. tertio. Ex quo Christus dicatur portasse peccata nostra, significatur quidem eadem abstulisse, non autem pro eis satisfecisse. Nam Levit. XVI. 22. hircus, qui emittebatur vivus in desertum, ut ibi derelictus devoraretur a bestiis ferocibus, dicitur portare omnes iniquitates, quin tamen pro eis proprie satisfaceret. Inmo Deus ipse dicitur portare peccata nostra, quia ipsa patienter tolerat. Exodi XXXIV. 7. Qui portas (non ut legit noster vulgatus, qui aufers) iniquitatem, & scelera atque peccata.

104. Resp., sacrificia, & hostias, quæ Deo in veteri testamento offerebantur in expiatione peccatorum, fuisse typum, & figuram illius magni sacrificii, quo Christus divinæ iustitiae satisfecit pro nobis; unde vere, & proprie peccata nostra portavit; ut supra n. 66. ex Isaia Propheta exposuimus. Non est autem necesse, ut typo, & figura omnia ea convenient, quæ convenient antitypo, & figurato; unde quanvis veteribus sacrificiis nulla proprie inesset vis expiandi peccata, non sequitur, etiam sacrificium Jesu Christi in cruce immolatum non fuisse vere & proprie nostrarum culparum expiatorium. Hoc magnum disserimen luculenter explicat S. Paulus in cap. IX. epist. ad Hebræos, ubi v. 12. & seq. hæc de Christi sacrificio habet: *Neque per sanguinem hircorum, aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introiit semel in sancta, terna redemptione inventa. Si enim sanguis hircorum, & taurorum, & cinis vitulæ aspersus, inquinatos sanctificat ad emundationem carnis; quanto magis Sanguis Christi, qui per Spiritum Sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi?* Ex quo autem alicubi in sacris litteris portare peccata significet, ea patienter ferre, non est consequens, hanc pluram ideum ipsum significare in Christo Jesu, qui dicitur attritus, vulneratus, & mortuus propter scelera nostra, quorum pœnam in se suscepit.

105. Inst. quarto. Matth. VIII. 16. & 17. Christus dicitur curasse infirmos, ut adimpleretur, quod dictum est per Isaiam Prophetam dicentem: *Ipse infirmitates nostras &c.*

106. Resp., ex hac S. Matthei interpretatione solum effici, in oraculo Isaiae prædictum fuisse, Christum sanaturum non tantum nostros morbos spirituales, scilicet peccata, sed etiam corporales, qui peccatorum pœnae sunt.

107. Inst. quinto. Hæc doctrina de Christi satisfactione pro nostris culpis infinitam Dei misericordiam minuit, qua sæpe sæpius Deus declaravit, se esse paratissimum ad peccata gratis condonanda, semel ac peccator vera pœnitentia ductus veniam petat.

108. Resp., infinitam Dei misericordiam, & charitatem in hoc relucere, quod nobis Filium suum

unigenitum dederit, ut pro nostris peccatis satisficeret. In hoc, inquit S. Joannes in prima epist. IV. 9., apparuit charitas Dei in nobis, quoniam Filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum. Iterum misericordia divina se nobis in eo ostendit, quod posita hac Filii sui satisfactione paratissimus est ad nobis condonanda peccata, quotiescumque nos vera pœnitentia ducti veniam per Christi merita imploramus.

109. Frustra vero laborant Sociniani nonnulla ex sacris litteris afferentes bujus gratuitæ misericordiæ Dei exempla; ut servi illius, cui apud Matth. XVIII. 27. debitum gratis dimisit. Frustra inquam; neque enim gratuita hæc debitorum nostrorum remissio impedit, aut tollit illam veri nominis satisfactionem, quam Jesus Christus, ut noster fidelissor æterno Patri obtulit; & quæ nobis applicatur per merita, & gratiam Jesu Christi. Utramque conjunxit Apostolus Roman. III. 24. inquiens: *Justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quæ est in Christo Jesu; quibus verbis & redemptio commemoratur a Jesu Christo peracta per veram satisfactionem, & gratiam justificationis nobis gratuito a Dei misericordia collata.* Unde peccatorum nostrorum remissio procedit quidem ex iustitia respectu Christi, qui pro nobis satisfecit; sed etiam ex gratia, quia gratuito nobis hujus redemptio efficacia applicatur. Vid. S. Thomas supr. n. 11. allegatus. Corruit itaque illa Socinianorum præcipua objectio, posita Christi satisfactione, remissionem peccatorum non esse gratuitam.

110. Inst. sexto. Saltem hæc doctrina opponitur summæ Dei iustitiae, quæ exigit, ut reus puniatur, non autem innocens loco rei: non ergo poterat, aut debebat Christus innocens, & immaculatus pœnas nostris reatibus debitas persolvere. Hinc Deus ore Ezechielis c. XVIII. 20. *Anima, inquit, quæ peccaverit, ipsa morietur.* Et Denter. XXIV. 16. ita præcepit: *Non occidentur patres pro filii, nec filii pro patribus; sed unusquisque pro peccato suo morietur.*

111. Respond. Cum Christus Dominus seipsum sponte, ac liberrime obtulerit ad pœnas nostris peccatis debitas perferendas, ut ita injuria Deo irrogata plene, & cumulatissime compensaretur, sine ulla iustitiae nota potuisse Deum acceptare mortem innocentis pro peccatoribus redimentis. Leges autem a Deo latæ respicunt humanam iustitiam, quæ certe exigit, ut non puniantur innocentes pro alienis culpis; aliter fieret rerum perturbatio maxima. Neque Judices ullum habent dominium super vitam innocentium; neque homines innocentes jus habent tradendæ vitæ suæ pro iniquis; nisi fortasse ex ea charitate, quo bonus Pastor animam suam dat pro ovibus suis. Ceterum hisce legibus non adstringitur iustitia divina. Nam Exodi XX. 5. Deus sic loquitur: *Ego sum Dominus, Deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniquitatem Patrum in filios, in tertiam, & quartam*